
23 สิงหาคม 2555
โรงแรมแกรนด์ เมอร์เคยีว ฟอร์จูน
กนกวรรณ สุถิรนาถ
นักวชิาการส่งเสริมการลงทุนชํานาญการพิเศษ
สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

แนวความคดิแนวความคดิ

กิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนจะตอ้ง
ปฏิบติัตามเง่ือนไขของบตัรส่งเสริม โดยจดัทาํบญัชีตาม
มาตรฐานการบญัชีและหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป
ซ่ึงกาํหนดโดยกระทรวงพาณิชยแ์ละยงัคงมีหนา้ท่ีตอ้ง
ปฏิบติัตามประมวลรัษฎากรทุกประการ



1. รอบระยะเวลาบญัชี

 วนัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี คอื วนัแรกทีน่ายทะเบยีนรับจดทะเบยีนบริษทั 
(ปีแรกของการประกอบกจิการหรือปีสุดท้ายทีเ่ลกิกจิการ 
รอบระยะเวลาบญัชีอาจไม่ครบ 12 เดอืน)

 รอบระยะเวลาบญัชีอาจกาํหนดตามปฏิทนิ คอื 1 มกราคม - 31 ธันวาคม 
หรือ 1 เมษายน – 31 มนีาคม หรือ 1 ตุลาคม - 30 กนัยายน กไ็ด้ 
แต่ต้องครบ 12 เดอืน

2. จัดทาํงบการเงนิทีแ่สดงการคาํนวณกาํไรหรือขาดทุนสุทธิให้ผู้สอบบญัชีรับรอง
3. การยืน่แบบแสดงรายการภาษ ี(แบบ ภ.ง.ด. 50, แบบ ภ.ง.ด. 51)

2. ภาษีมูลค่าเพิม่ 3. ภาษีธุรกจิเฉพาะ

1. ภาษีเงินได้
- บุคคลธรรมดา

- นิตบุิคคล *
- ปิโตรเลยีม

ภาษีสรรพากร

4. อากรแสตมป์



** ขาย / รายได้ XX
หัก  ต้นทุนขาย XX
กาํไรขั้นต้น XX
หัก  รายจ่ายขาย / บริหาร XX
กาํไรก่อนหักรายการพเิศษ XX

** หัก/บวก  รายการปรับปรุง XX
กาํไรก่อนหักภาษี XX
หัก  ภาษเีงนิได้นิตบุิคคล XX
กาํไรสุทธิ (ขาดทุนสุทธิ) XX

ปม.รัษฎากร 
+ BOI

-  ม.31 : ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
- ม.34 : เงินปันผล

- ม.35(1) : ลดหย่อนอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลกึง่หน่ึง
- ม.35(2) : หักรายจ่าย 2 เท่า (ขนส่ง ไฟฟ้า ประปา)
- ม.35(3) : หักคชจ. ติดตั้ง/ก่อสร้างส่ิงอาํนวยความสะดวก
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โครงการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนตั้งแต่  1  ธันวาคม  

2544    ให้กาํหนดการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลรวมกนั

ไม่เกินร้อยละ 100ของเงินลงทุนโดยไม่รวมค่าที่ดินและ

ทุนหมุนเวยีน



ความหมาย
เงนิลงทุนโดยไม่รวมค่าทีด่นิและทุนหมุนเวยีน

• ค่าก่อสร้าง 
• ค่าเคร่ืองจักร  ค่าตดิตั้ง  ค่าทดลองเคร่ือง  
• ค่าใช้จ่ายก่อนเปิดดําเนินการ 
• มูลค่าสินทรัพย์อืน่ๆ

ตามหลักการบญัชีท่ีรับรองท่ัวไป

ภาษเีงนิได้นิตบุิคคลทีไ่ด้รับ
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 ทัง้น้ี การขอรับการส่งเสริมเพือ่ โยกย้ายสถานประกอบการ 
ไม่อนุญาตให้นําเคร่ืองจักรมารวมคาํนวณด้วย



 บริษัทมีเงินลงทุนโดยไม่รวมค่าทีด่ินและทุนหมุนเวยีน  100 ล้านบาท
 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 5 ปี

ปีท่ี กําไร TAX = 23 % วงเงินคงแหลือ

1 50 (50x23%)=11.5 (100 – 11.5) = 88.5

2 100 23 (88.5 -23) = 65.5

3 200 46 (65.5 -46 ) = 19.5 

4 150 34.5 ต้องเสียภาษี (19.5-34.5) = 15

5 160 36.8 ต้องเสียภาษี = 36.8

หน่วย : (ล้าน฿)
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 การปฏิบัติตามเง่ือนไขกาํหนดวงเงินภาษเีงินได้นิติบุคคล    

ศึกษาประกาศสํานักงานที ่ป.12/2544
เร่ืองการกาํหนดสัดส่วน หลกัเกณฑ์และวธีิการยกเว้นภาษเีงนิได้นิตบุิคคล
ศึกษาประกาศสํานักงานที ่ป.1/2545
เร่ือง การกาํหนดความหมายรายการเงนิลงทุน

อย่าใช้สิทธิเกนิกว่าวงเงนิภาษีที่ได้รับ
แม้ระยะเวลาจะยงัคงเหลอือยู่
(ภาษีสามารถเรียกคนืได้ และยงัมีเบีย้ปรับ เงินเพิม่)




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ภาษีเงินได้
นิตบุิคคล



แนวทางการจัดทาํบัญชีสําหรับกจิการทีไ่ด้รับการส่งเสริม

ขาดความเข้าใจร่วมกนัของฝ่ายต่างๆ  เช่น
-  จัดซ้ือ (ม.28  , ม.36)
-  ฝ่ายผลิต : ผังเคร่ืองจักร  รายงานการผลิต
- ฝ่ายขาย : กาํลังผลิตในบัตร
-  ฝ่ายบัญชี : รูปแบบรายงาน   การรวบรวมข้อมูล  

 ขาดความเข้าใจเกีย่วกบัสิทธิประโยชน์ทีไ่ด้รับ  และการรายงาน   
ตามเงื่อนไขทีก่าํหนด



ไม่ได้แยกโครงสร้างประเภทบัญชี  งบทดลอง  งบกาํไรขาดทุน
- BOI          บัตรส่งเสริมเลขที.่..... ,

บัตรส่งเสริมเลขที ่......
- NON BOI 
- ยอดรวมของ  2 กจิการ

ไม่เฉลีย่ค่าใช้จ่ายทีไ่ม่สามารถแยกได้ว่าเป็นค่าใช้จ่าย BOI หรือ 
NON BOI
เร่ิมใช้สิทธ์ิไม่ถูกต้อง (วนัทีเ่ร่ิมมีรายได้คร้ังแรก)



1. เง่ือนไขการจดัทาํบญัชี
“ จะต้องจัดทาํบัญชีรายรับ – รายจ่ายสําหรับกจิการที่

ได้รับการส่งเสริมแยกต่างหากจากกจิการส่วนอืน่ไม่ว่าจะได้รับ
การส่งเสริมหรือไม่กต็าม เพือ่ประโยชน์ในการคาํนวณกาํไรสุทธิ
ทีไ่ด้รับยกเว้นภาษเีงนิได้นิตบุิคคลตามมาตรา 31”

ระบุเป็นเงือ่นไ
ขใน

“ บัตรส่งเสริม ”
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ข้อพงึระวงัในการจัดทาํบัญชี    
ไม่สามารถแบ่งแยกรายได้ - รายจ่าย ว่าเป็นของโครงการใด

“ ใช้สิทธิและประโยชน์ไม่ถูกต้อง ”
มาตรา 55/1 สามารถเพกิถอนสิทธิและประโยชน์เกีย่วกบั

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
(เพิม่เติมโดย พ.ร.บ. ส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที ่3) พ.ศ.2544
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2. การเฉลีย่รายได้ /รายจ่าย

วนัทีเ่ร่ิมใช้สิทธิและประโยชน์ในการยกเว้นภาษเีงนิได้นิตบุิคคล

ถือเอาวนัทีโ่ครงการน้ันมรีายได้จากการขายสินค้าทีผ่ลิตได้จาก     

กจิการ / ให้บริการจากโครงการ ทีไ่ด้รับการส่งเสริม  ไม่ว่าจะได้รับ

เงนิหรือได้รับชําระราคาแล้วหรือไม่ /

รับรู้รายได้คร้ังแรกของโครงการตามหลกัเกณฑ์สิทธ์ิ
(ม.65 แห่งประมวลรัษฎากร)

3. วนัเร่ิมมีรายได้จากกจิการทีไ่ด้รับส่งเสริมการลงทุน  



ต้องไม่ก่อนวนัทีไ่ด้รับอนุมัต ิตามทีร่ะบุไว้ในบัตรส่งเสริม

การนับจํานวนปีทีไ่ด้รับสิทธิและประโยชน์ ให้นับตั้งแต่  

“วนัทีเ่ร่ิมมรีายได้”จนครบกาํหนดระยะเวลาทีก่าํหนดไว้ใน 

บัตรส่งเสริมโดย นับวนัชนวัน

( ต.ย. เช่น ได้รับ ม.31 8 ปี  เร่ิมมีรายได้ 16 สิงหาคม 2551 สิทธิและประโยชน์ที ่  
 ได้รับจะอยู่ระหว่าง 16 สิงหาคม 2551 –15 สิงหาคม 2559)

3. วนัเร่ิมมรีายได้จากกจิการทีไ่ด้รับส่งเสริมการลงทุน

วนัเร่ิมมรีายได้จริง รับรู้รายได้ตามเกณฑ์สิทธิ

ตย.

 ขายสินค้าทีผ่ลติได้จากกจิการ BOI
:  ไม่ว่าจะได้รับชําระราคาแล้วหรือไม่
: เกดิตั้งแต่ได้รับการอนุมัติให้ได้รับการส่งเสริม

3. วนัเร่ิมมีรายได้จากกจิการทีไ่ด้รับส่งเสริมการลงทุน

Invoice Invoice 
((ใบแรกใบแรก))



 บริษัทฯ  มีสิทธิ ฯ ม.31 เป็นเวลา 5 ปี 
 เร่ิมมีรายได้จากโครงการเมื่อวนัที ่30 มีนาคม 2532

(รอบปีบัญชีเป็นปีปฏิทนิ)
 ได้รับอนุญาตให้เปิดดําเนินการได้ตั้งแต่วนัที ่4 มกราคม 2533
 บริษัทฯ เข้าใจว่าจะได้รับยกเว้น ภงด.นิติบุคคลจากรายได้นับแต่วนัเปิด

ดําเนินการตั้งแต่ 4 มกราคม 2533 – 3 มกราคม 2538
  จึงนํากาํไรระหว่าง 30 มีนาคม – 31 ธันวาคม 2532 ไปเสียภาษี
 เม่ือจ่ายเงินปันผลทีจ่่ายจากผลกาํไรดงักล่าวแก่ผู้ถือหุ้นเม่ือเดือนพฤษภาคม 

2533 กไ็ด้หักภาษี ณ ทีจ่่ายและนําส่งกรมสรรพากรไปแล้ว

ตัวอย่าง ข้อหารือ  (1)

บริษัท ฯ ขอหารือว่าความเข้าใจของบริษัทฯถูกต้องหรือไม่  
หากไม่ถูกต้องจะขอคนืเงินภาษีได้หรือไม่ ด้วยวิธีใด
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1. บริษัท... เร่ิมมีรายได้จากโครงการเมื่อวนัที ่30 มีนาคม 2532 จึงถือได้ว่าบริษัท ฯ 
เร่ิมได้รับยกเว้นภงด.นิติบุคคลตั้งแต่วนัที ่30 มีนาคม 2532– 29 มีนาคม 2537 
ส่วนวนัที ่4 มกราคม 2533น้ัน   เป็นเพยีงวนัทีค่ณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 
อนุญาตให้เปิดดําเนินการเท่าน้ัน

2. ผู้ได้รับเงินปันผลได้รับยกเว้นไม่ต้องนําเงินปันผลไปรวมคาํนวณเพือ่เสียภาษี
เงินได้ แต่จะต้องเป็นเงินปันผลทีบ่ริษัท ฯ ได้จ่ายและผู้รับได้รับในระหว่างเวลา
ยกเว้นภงด.นิติบุคคลตามมาตรา 34แห่งพ.ร.บ.ส่งเสริมฯ

คาํตอบ ข้อหารือ  (1)

ดังน้ัน บริษัทฯ และผู้รับเงินปันผล มีสิทธิขอคนืเงินภาษี ทีชํ่าระไปแล้ว 
ต่ออธิบดีกรมสรรพากรภายในเวลาทีก่าํหนด ( กค. 0802/3361 ลว. 24 ก.พ.2536 )



4. ประเภทของรายได้ทีส่ามารถนํามาคํานวณใช้สิทธิและประโยชน์
ยกเว้นภาษีเงินได้นิตบุิคคล

** ขาย / รายได้ XX
หัก  ต้นทุนขาย XX

กาํไรขั้นต้น XX
หัก  รายจ่ายขาย / บริหาร XX

กาํไรก่อนหักรายการพเิศษ XX
** หัก/บวก  รายการปรับปรุง XX

กาํไรก่อนหักภาษี XX
หัก  ภาษเีงนิได้นิตบุิคคล XX

กาํไรสุทธิ (ขาดทุนสุทธิ) XX

BOI &
ปม.รัษฎากร
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ประกาศกรมสรรพากรเร่ืองการคาํนวณ
กาํไรสุทธิ-ขาดทุนสุทธิของบริษัททีไ่ด้รับการส่งเสริม
การลงทุน ม.31, ม.34 (เงินปันผล)

1. การคาํนวณกาํไรขาดทุน ต้องเป็นไปตามประมวลรัษฎากร

2. รายได้ทีไ่ด้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
2.1 จากการจําหน่ายผลติภณัฑ์ + บริการ  ตามทีร่ะบุในบัตร

( ไม่เกนิปริมาณทีก่าํหนด )
2.2 จากการจําหน่ายผลพลอยได้ + สินค้ากึง่สําเร็จรูป 

ตามชนิดและปริมาณทีก่าํหนด



2.3 รายได้จากการขายเคร่ืองจักร, อุปกรณ์, ทรัพย์สิน 
• ใช้ในกจิการทีไ่ด้รับการส่งเสริม
• หมดสภาพไม่เหมาะสมทีจ่ะใช้งาน 
• ไม่รวมเคร่ืองใช้  เคร่ืองตกแต่งสํานักงาน ทีด่ิน รถยนต์

Concept ! 

ถ้าเป็นในส่วนของสํานักงานไม่ให้จะให้เฉพาะในส่วนของโรงงาน
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2.4 รายได้อืน่ เช่น 

 ดอกเบีย้ทีเ่กดิจากบัญชีสะสมทรัพย์ และ ไม่เกนิ 2% ของรายได้
กจิการ ทีไ่ด้รับการส่งเสริม

 เงินชดเชยภาษีอากร

กาํไรจากการปริวรรตเงินตราต่างประเทศที่เกดิจากธุรกจิที ่เกีย่วข้อง
โดยตรงกบักจิการ ทีไ่ด้รับการส่งเสริม 

• การส่งออกผลติภัณฑ์
• การกู้ยมืเงนิต่างประเทศมาใช้ในโครงการ BOI
• การนํารายได้จากจากโครงการ BOI ไปชําระหนี้
• กรณีไม่สามารถแยกได้ว่าเป็นของ BOI/NON ให้เฉลีย่ตามสัดส่วนของรายได้
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 ถ้าปริมาณการผลติเกนิกว่าทีร่ะบุในบตัรส่งเสริมทาํอย่างไร  ?

  รายได้ทีจ่ะใช้สิทธ์ิต้องไม่เกนิปริมาณการผลติต่อปีตามที่ระบุในบัตรส่งเสริม

- แก้ไขโครงการ

- มีผลตั้งแต่วนัทีย่ืน่ขอแก้ไข

- ถ้าเปิดดําเนินการแล้ว ?? (ป.3/2547)

ป. กรมสรรพกร  
ลว. 5 ก.พ. 30

การใช้สิทธิตามมาตรา 31

3.1 กรณผีลรวมมกีาํไร

(ก) ท้ัง 2 กิจการมกีาํไรคิดภาษีจาก กิจการเสียภาษี
ต.ย. ยกเว้น เสยีภาษี รวม

+ 100 + 200 + 300
TAX จาก  + 200

(ข) กาํไรจาก   กิจการเสียภาษี  > กิจการยกเว้น
ต.ย.  ยกเว้น เสยีภาษี รวม

- 150 + 200 + 50

TAX จาก + 50

กรณทีาํกจิการทั้ง ได้รับยกเว้น&เสียภาษ ีให้แยกคาํนวณกาํไรขาดทุน 

แต่ในการคดิภาษีให้นํามารวมกนั



(ค) กาํไรจาก   ยกเว้น > เสยีภาษี

ต.ย.  ยกเว้น เสยีภาษ ี รวม

+ 250 - 150 + 100

= ไม่ต้องเสีย TAX

กาํไรสุทธิรวม +100 เป็นของกจิการ ซ่ึงได้รับยกเว้น TAX

3.2 กรณีผลรวมไมม่กีาํไรสทุธิ คือ ขาดทนุ

ต.ย.  ยกเว้น เสยีภาษ ี รวม

- 100 - 100 - 200

ต.ย.  ยกเว้น เสยีภาษ ี รวม

- 100 50 - 50

ไม่ต้องเสีย TAX เพราะว่า ขาดทุน



การนําผลขาดทุนประจําปีไปหักออกจากกาํไรสุทธิ

4.1 กรณผู้ีได้รับส่งเสริมประกอบกจิการเฉพาะทีไ่ด้รับส่งเสริม 

“ ใหน้าํผลขาดทุนในส่วนทีเ่กนิกาํไรของกิจการท่ีเกิดข้ึนใน

ระหวา่งเวลาท่ีไดรั้บส่งเสริมไปหักออกจากกาํไรทีเ่กดิขึน้
ภายหลงัระยะเวลาทีไ่ด้รับส่งเสริม ”

* ยกเลกิ !!! (ตามประกาศกรมสรรพากร ลงวันที ่22 ธันวาคม 2540)

ตวัอย่าง
 คาํวนิิจฉัยคณะกรรมการภาษีอากร 35/2540 เร่ือง  ผลขาดทุนประจําปี
ทีเ่กดิขึน้ในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นเงินได้นิตบุิคคล 

ปีท ี ่1 (20)

ปีท ี ่2 (10)

ปีท ี ่3 5

ปีท ี ่4 (10)

ปีท ี ่5 10

ขาดทุนยกไป  (25)

 เดิม

ปีที ่1 (20)
ปีที ่2 (10)
ปีที ่3 5
ปีที ่4 (10)
ปีที ่5 10

ขาดทุนยกไป (40)

การพิจารณา ผู้ได้รับการส่งเสริมสามารถนําผลขาดทุนไปใช้ใน
ภายหลงัหมดสิทธ์ิได้ โดยไม่ต้องนําไปหักออกจากกาํไรประจําปีที่
เกดิขึน้ในระหว่างเวลาได้รับยกเว้น ภ.ง.ด. นิตบุิคคล 
(ออกเป็นประกาศกรมสรรพากร ลงวันที ่22 ธันวาคม 2540)


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ยกเว้น เสียภาษี  รวม

ก. - 100 + 110 + 10

ข. ปี 1 - 200 - 150

ปี 2 - 300 + 200

- 500 + 50 - 450

ค. นํา (-450) ไปหักจากกาํไรปีถัดไป(พ้นยกเว้นภาษี) กาํหนดเวลาไม่
เกนิเวลา 5 ปี โดยจะหักจากปีใดกไ็ด้

4.2  ทาํกจิการ ยกเว้น + กจิการเสียภาษ ี

เสีย TAX จาก 10
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บริษัทฯ ประกอบกจิการได้รับการส่งเสริมการลงทุน ได้รับสิทธิประโยชน์ ม. 31

ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชี ปี 2538 ถึงปี 2545 มีผลประกอบการ  ดังนี้

ปี  ล้านบาท

2538
2539
2540
2541
2542
2543
2544
2545

(700)
(800)
(300)
300
400
500
600
600

 นําผลขาดทุนของปี 2538, 2539 และ 2540 รวม
จํานวน 1,800 ล้านบาท 

 ไปหักออกจากกาํไรสุทธิท่ีเกิดข้ึนภายหลงัระยะเวลา
ไ ด้ รั บ สิ ท ธ์ิ  ม .31ไ ม่ เ กิ น  ห้ า ปี  นับ แ ต่ วัน พ้น
กาํหนดเวลายกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

 โดยจะเลือกหักจากกําไรสุทธิของปีใดปีหน่ึงหรือ
หลายปีกไ็ด ้

(กค 0811/ลว 28 พฤศจิกายน 2540)
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บริษัทฯ ประกอบกจิการทั้งทีไ่ด้รับการส่งเสริมการลงทุน และ 

ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน  มีผลประกอบการในระยะเวลา 5 ปี ดังนี ้

ปี BOI NON BOI

2533

2534

2535

2536

2537

-

-

-

3

27

(7)

(30)

(25)

7

9

หน่วย : ล้านบาท
• ปี 2538 มยีอดขาดทุนสะสม NON BOI ยกมา

จํานวน 46 ล้านบาท (7+30+25-7-9 = 46)

• ปี 2538 มสิีทธ์ินําผลขาดทุน NON BOI ไปหัก
ออกจากกาํไรสุทธิได้ทั้งจํานวน โดยไม่ต้อง
นําไปหักออกจากกาํไรของกจิการ BOI ในปี 
2536 จํานวน 3 ล้านบาท และปี 2537 จํานวน 
27 ล้านบาท

ตามมาตรา 65 ตรี(12) แห่งประมวลรัษฎากร (กค 0811/7774 ลว. 18 มถุินายน 2540)

5. เงินปันผลจะได้รับยกเว้นจะต้องเป็นเงินปันผลทีไ่ด้จ่าย และผู้รับได้ รับ 

ในระหว่างเวลา ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้

6. เงินปันผลทีจ่ะได้รับยกเว้นภาษีจะต้องจ่ายจากกาํไรสุทธิของกจิการที่

ได้รับ ยกเว้นภาษ ีเท่าน้ัน

7. ถ้ามีทั้งกจิการ  ยกเว้น + เสียภาษ ี  ผู้จ่ายจะจ่ายเงินปันผลจากกจิการใด
เป็นจํานวนเท่าใดกไ็ด้ (แต่ต้องระบุ) กรณไีม่ระบุ ให้เฉลีย่เงินปันผล ตาม
ส่วนของกาํไรสุทธิของทั้ง 2 กจิการ

 ม.34 : เงนิปันผล



Note :-

 ค่าใช้จ่าย  ใช้เกณฑ์เฉลีย่ตามสัดส่วนของรายได้

D.V. ใช้เกณฑ์เฉลีย่ตามสัดส่วนของกาํไร

ดอกเบีย้รับ  ใช้เกณฑ์เฉลีย่ตามสัดส่วนของรายได้

การจ่ายเงินปันผลจากกิจการ BOI (1/2)

ม. 35

ม. 31



การจ่ายเงินปันผลจากกิจการ BOI (2/2)

Note :

 รับและจ่ายภายในเวลาทีไ่ด้รับสิทธ์ิ ม. 31

 หากระบุไม่ได้ว่ามาจากจิการใดให้เฉลีย่ตามสัดส่วน Net Profit

บริษัท Aได้รับการส่งเสริมการลงทุน ได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นที่เป็น
บริษัท Bในประเทศญี่ปุ่นเงินปันผลที่จ่ายไปดังกล่าว ถือเป็นเงินได้ตาม
มาตรา 40 (4) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร โดยบริษัทฯผู้จ่ายเงินปันผลได้รับการ
ส่งเสริมการลงทุนและอยู่ในระหว่างการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ที ่ กค.0802 (กม)/219 ลว. 22 กมุภาพนัธ์ 2538
เงินปันผลจากกจิการ BOI

ตัวอย่างข้อหารือ

 บริษัทA จึงไม่ต้องหัก ณ ที่จ่าย 
บริษัท B ตามมาตรา 70

 การจ่ายเงินปันผลดังกล่าว ไม่ถือเป็น
การจําหน่ายกาํไรตามมาตรา 70 ทวิ

มาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร
หัก ณ ที่จ่าย สําหรับบริษัทต่างประเทศ
ทีไ่ม่ได้ประกอบกจิการในไทย
มาตรา 70 ทวิ “ เก็บภาษีเงินได้จาก
กาํไรทีจ่ําหน่ายไปยงัต่างประเทศ ”



BOI &
ปม.รัษฎากร

** ขาย / รายได้ XX
หัก  ต้นทุนขาย XX

กาํไรขั้นต้น XX
หัก  รายจ่ายขาย / บริหาร XX

กาํไรก่อนหักรายการพเิศษ XX

** หัก/บวก  รายการปรับปรุง XX
กาํไรก่อนหักภาษี XX
หัก  ภาษเีงนิได้นิตบุิคคล XX

กาํไรสุทธิ (ขาดทุนสุทธิ) XX

6.ค่าใช้จ่ายตามสิทธิและประโยชน์ในมาตรา 35
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‐ ม.31 : ยกเว้นภาษีเงนิได้นิตบุิคคล
‐ ม.34 : เงนิปันผล
‐ ม.35(1) : ลดหย่อนอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลกึง่หน่ึง
‐ม.35(2) : หักรายจ่าย 2 เท่า (ขนส่ง ไฟฟ้า ประปา)
‐ ม.35(3) : หักรายจ่ายเพิม่จากค่าเส่ือมราคาปกติ

รายการปรับปรุง



การยกเว้นภาษเีงนิได้นิตบุิคคล 

มาตรา 35(2)
ให้หักค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้า และค่าประปา 2 เท่า ของจํานวนเงิน   
ที่เสียไปเป็นค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการที่ได้รับส่งเสริม 
เพื่อประโยชน์ในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามระยะ  
เวลาทีค่ณะกรรมการกาํหนด

ZONE

มาตรา 35(3)
ให้หักเงินทีต่ิดตั้งหรือก่อสร้างส่ิงอาํนวยความสะดวก ในการประกอบ
กิจการที่ได้รับการส่งเสริม จากกําไรรวมทั้งส้ินไม่เกินร้อยละ 25 
ของเงินที่ลงทุนแล้วในการน้ัน โดยจะเลือกหักจากกาํไรสุทธิของปีใด
ปีหน่ึงหรือหลายปีก็ได้ภายใน 10 ปี นับแต่วันที่เร่ิมมีรายได้   ทั้งนี้
นอกเหนือไปจากการหักค่าเส่ือมราคาตามปกติ

ZONE

การยกเว้นภาษเีงนิได้นิตบุิคคล 
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ประกาศสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
ที ่ป 4/2537

1. การอนุญาตให้หัก “ค่าขนส่ง” สองเท่า ของจํานวนเงินที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้เสียไป
เป็นค่าใช้จ่ายในการประกอบกจิการทีไ่ด้รับการส่งเสริมเพือ่ประโยชน์ในการคาํนวณ
ภาษีเงินได้นิตบุิคคลตามมาตรา 35(3) ให้หักได้เฉพาะค่าขนส่งภายในประเทศเท่าน้ัน

เร่ืองหลกัเกณฑ์การใช้สิทธิและประโยชน์พเิศษตามมาตรา 35(3)และ(4)

 

2. การอนุญาตให้หักเงินทีผู้่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในการติดตั้งหรือ
ก่อสร้างส่ิงอาํนวยความสะดวกในการประกอบกจิการทีไ่ด้รับการส่งเสริม
ตามมาตรา 35(4) ให้หักได้เฉพาะค่าใช้จ่ายดังนี้

2.1 ค่าตดิตั้งหรือก่อสร้างระบบคมนาคม เช่น ถนน ท่าเทยีบเรือ ทางรถไฟ

และการวางท่อสําหรับการขนส่ง เป็นต้น

2.2 ค่าตดิตั้งหรือก่อสร้างโครงสร้างพืน้ฐานทีเ่กีย่วข้องโดยตรงกบักจิการที ่ 

ได้รับการส่งเสริม เช่น ระบบไฟฟ้า (การปักเสา พาดสาย)

 ระบบนํา้เพือ่การอุตสาหกรรม (การวางท่อ) เป็นต้น

*  ทั้งนี ้ตั้งแต่วนัที ่3 มีนาคม พ.ศ. 2537
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THAILANDOF INVESTMENT

Where success stories begin

THAILANDOF INVESTMENT

สาํนกังานคณะกรรมการสง่เสรมิการลงทุน    

www.boi.go.th


